
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 4

Contrato: 122
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132265316 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571161
FÉRIAS

PORTARIA Nº 358 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/ 2013:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

1 5998382/1 ANA CAROLINA IGLESIAS RICINO 2012/2013 09/09 a 08/10/2013

2 5061/1 ANA LÚCIA BORGES ALVES 2012/2013 04/09 a 03/10/2013

3 103349/1 JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS 2012/2013 09/09 a 08/10/2013

4 8000707/2 MARILIA ALMEIDA FIGUEIRA 2012/2013 09/09 a 08/10/2013

5 6190/1 OTTO CARDOSO GUIMARÃES 2012/2013 16/09 a15/10/2013

57223189/1 RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO E. SANTO 2011/2012 02/09 a 01/10/2013

6 57197483/1 SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 2012/2013 02/09 a 01/10/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571037

Contrato: 83
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município 
de Trairão, neste Estado.
Valor Total: 1.142.530,84
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 19/03/2014
Tomada de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571053

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEF Fernando Ferrari, no Município de 
Marituba., neste Estado.
Valor Total: 917.175,81
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 17/06/2014
Tomada de Preços: 90/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: FIGUEIRA DA FOZ
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1031
CEP. 66055-240 - Belém/PATelefone: 9132238774 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571075

Contrato: 67
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEFM Dilma de Souza Cattete, em Belém.
Valor Total: 700.954,13
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 17/02/2014

Tomada de Preços: 102/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132770811 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571091

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEF Profª Clotilde Pereira, no Município de 
Castanhal, neste Estado.
Valor Total: 317.859,29
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 18/01/2014
Tomada de Preços: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132413024 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570850

Contrato: 47-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conservação da Rodovia Estadual Transgarimpeira, no 
trecho: Morais de Almeida / Crepurizão, na Região de integração 
Tapajós, sob Jurisdição do 3° Núcleo Regional. Conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital da Concorrência n° 
010/2013, da qual decorre este contrato.
Valor Total: 8.155.425,97
Data Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 15/04/2014
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: km 02, sala 01
Email: viapara@acamelo.com.br
Telefone: 9132352752 Fax: 9132352754 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570981

PORTARIA Nº 80 DE 19 DE AGOSTO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Setembro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
22.07.2013.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 80 DE 19 DE AGOSTO DE 2013

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

5797012/5
EDUARDO 
CARNEIRO 
DA SILVA

SECRETARIO DE 
ESTADO

GABINETE DO 
SECRETARIO

04.04.2012 a 
03.04.2013

02.09 a 
01.10.2013

3275981/1

PAULO 
SERGIO DOS 

SANTOS 
NEVES

MOTORISTA GABINETE DO 
SECRETARIO

15.10.2010 a 
14.10.2011

02.09 a 
01.10.2013

3277429/1
PEDRO 

FERREIRA 
ABREU

BRAÇAL GABINETE DO 
SECRETARIO

11.06.2012 a 
10.06.2013

09.09 a 
08.10.2013

3274861/1 ARNALDO 
SILVA ROSA

CONSULTOR 
JURÍDICO DO 

ESTADO

GABINETE DO 
SECRETARIO

14.06.2010 a 
13.06.2011

16.09 a 
15.10.2013

3274560/1

LUIZ 
ERNESTO 

COSTA DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO 
DE 

ADMINISTRAÇÃO

02.08.2011 a 
01.08.2012

02.09 a 
01.10.2013

3275248/1

MARIA 
JULIETA 

CHERMONT 
COSTA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA

18.07.2011 a 
17.07.2012

02.09 a 
01.10.2013

3274691/1

MARIA 
OLIVIA 

BARBOSA DE 
LIMA

ENGENHEIRO CIVIL
DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

02.08.2012 a 
01.08.2013

02.09  a 
01.10.2013

5901147/1
ALINNE 

LOPES DA 
SILVA

TECNICO EM GESTÃO 
PUBLICA-CONTADOR

DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE

01.08.2012 a 
31.07.2013

16.09 a 
15.10.2013

3277321/1 SIMAO 
COSTA AUX.DE ARTIFICE

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E 

INFORMAÇÃO

11.07.2012 a 
10.07.2013

02.09  a 
01.10.2013

2037521/1
ANTONIO 
PEREIRA 
FERREIRA

AUXILIAR DE CAMPO
DIVISÃO DE 
MATERIAL E 
PATRIMONIO

02.08.2012 a 
01.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

2042088/1
DANIEL 

DA SILVA 
SANTOS

BRACAL DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS

11.02.2012 a 
10.02.2013

02.09  a 
01.10.2013

2033909/1
JOSE 

RODRIGUES 
MONTEIRO

BRACAL DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS

11.02.2012 a 
10.02.2013

02.09  a 
01.10.2013

2044749/1
MIGUEL 

BARBOSA DA 
COSTA

MOTORISTA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS

01.09.2011 a 
31.08.2012

02.09  a 
01.10.2013

2024926/1

OCEANIDES 
JOSE 

MOURAO 
SANTA 

BRIGIDA

ENGENHEIRO CIVIL
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
AEROVIARIO

31.08.2011 a 
30.08.2012

02.09 a 
01.10.2013

3275868/1
NIRLANDO 

BRONI 
PEREIRA

AUX. DE 
ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

16.02.2012 a 
15.02.2013

02.09  a 
01.10.2013

2026627/1
RILDO 

GONÇALVES 
DE ALMADA

BRACAL
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

12.07.2011 a 
11.07.2012

02.09  a 
01.10.2013

3272702/1
STELIO JOSE 
MORAES DA 

COSTA

AGENTE FISCALIZ.
TRAFEGO

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

14.08.2012 a 
13.08.2013

02.09  a 
01.10.2013

5900955/1 GILBERTO 
DOMINGUES

TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO CIVIL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

01.08.2012 a 
31.07.2013

02.09  a 
01.10.2013

3271439/1
JOAO MARIO 
PEREIRA DE 

SOUZA
MOTORISTA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

04.11.2011 a 
03.11.2012

02.09  a 
01.10.2013

3278417/4
ADELERME 

MAUES 
CAVALCANTE

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA 

RODOVIARIA

DEPARTAMENTO 
DE 

INFRAESTRUTURA 
RODOVIARIA

01.09.2012 a 
31.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

3272583/1
DOMINGOS 

MIRANDA DE 
MOURA

AGENTE FISCALIZ.
TRAFEGO

DIVISÃO DE 
OPERAÇÕES

11.06.2011 a 
10.06.2012

02.09  a 
01.10.2013

2045796/1
EVILAZIO 
AVELINO 
TEIXEIRA

BRACAL 1º NUCLEO 
REGIONAL

01.07.2011 a 
30.06.2012

02.09 a 
01.10.2013

2044340/1
RONALDO 

FLEXA 
FERNANDES

BRACAL 1º NUCLEO 
REGIONAL

01.03.2011 a 
29.02.2012

02.09 a 
01.10.2013

2038781/1
MANOEL 

VENANCIO 
DA SILVA

AUX. DE PORTARIA 2º NUCLEO 
REGIONAL

01.09.2012 a 
31.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

2039354/1
BENEDITO 
GOMES DE 

ARAUJO
BRACAL 2º NUCLEO 

REGIONAL
01.02.2012 a 
31.01.2013

02.09 a 
01.10.2013

2041944/1
BENEDITO 
DA SILVA 
SOARES

BRACAL 2º NUCLEO 
REGIONAL

01.11.2011 a 
31.10.2012

02.09 a 
01.10.2013

2037688/1
CEZARIO 

RAMOS DE 
ALMEIDA

MECANICO DE EQUIP. 
LEVE

2º NUCLEO 
REGIONAL

02.08.2012 a 
01.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

2042436/1
JOAO 

FORMENTO 
PEREIRA

BRACAL 2º NUCLEO 
REGIONAL

01.11.2011 a 
31.10.2012

02.09 a 
01.10.2013

2034700/1

JOSE 
DOMILSON 
GOMES DA 

COSTA

BRACAL 2º NUCLEO 
REGIONAL

17.06.2012 a 
16.06.2013

02.09 a 
01.10.2013


